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Abstrakt: Práce v první obecné části shrnuje teoretické poznatky o problematice zlomenin

distálního konce předloktí. Informuje o jejich diagnostice, klasifikaci, terapii a komplikacích.

Speciální část se zaměřuje na možnosti léčebné rehabilitace, využití fyzikální terapie a

ergoterapie. Ve třetí části jsou zpracovány tři kasuistiky pacientů se zlomeninami distálního

konce předloktí.

Abstract: General part of the thesis includes theoretical knowledges about problems of

fractures of distal part of forearm. There are informations about diagnosis, classification,

therapy and complications. Special part is focusing on possibilities of rehabilitation,

utilization of physical therapy and ergotherapy. In third section of thesis are three case

reports of patients with fractures of distal part of forearm.
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Seznam použitých zkratek

ADL aktivity denního života (actvities of daily living)

i ADL instrumentální

p ADL personální

AGR antigravitační relaxace

AO Arbeitgemeinschaft fur die Osteosynthesefragen

AP anterio-posterialní

C cervikální, krční

CMP cévní mozková příhoda

CT počítačová tomografie (computer thomography)

FIM funkční míra nezávislosti (functional independente measure)

HK horní končetina

HKK horní končetiny

ICHS ischemická choroba srdeční

IM infarkt myokardu

IP interfalangeální kloub

LHK levá horní končetina

lig. vaz (ligamentum)

LTV léčebná tělesná výchova

m. sval (musculus)

mm. svaly (musculi)

MET muscle energy technic

MP metafalangeální kloub

MT měkké techniky

MR magnetická rezonance

n. nerv (nervus)

NDS neurodystrofický syndrom

OP omezený pohyb

PHK pravá horní končetina

PIR postizometrická relaxace

RC radiokarpální kloub

SCM m. sternocleidomastoideus

Th torakální, hrudní

TrP trigger point

Úvod
Zlomeniny v oblasti distálního konce předloktí se mohou jevit v porovnání s jinými

závažnějšími zlomeninami jako jsou např. zlomeniny krčku femuru či zlomeniny obratlů jako

méně závažné, ale pokud jim není věnována dostatečná pozornost mohou pacienta doživotně

invalidizovat.

Imobilizace končetiny sádrovým obvazem pacienta dočasně hendikepuje, stává se méně

soběstačný a zdánlivě banální činnosti denního života mohou být obtížně proveditelné nebo

zcela nemožné, toto se zvýrazňuje postižením dominantní končetiny či obou končetin.

Vlivem antalgického držení horní končetiny a následně celého těla dochází ke změnám

pohybových stereotypů, to má za následek bolesti nejen svalů a kloubů končetiny, ale i celé

páteře. Po každém úrazu by tedy měla následovat léčebná rehabilitace, protože při každém

nedostatečném doléčení poúrazového stavu vzniká svalová dysbalance.

Není pravda, že se zlomeniny distálního konce předloktí týkají jen žen postižených

osteoporózou, ale i lidí v produktivním věku a také děti, u kterých může mít zanedbaná péče

daleko závažnější následky.

Cílem této práce je upozornit na důležitost léčebné rehabilitace, jejích možnostech po

zlomeninách řešených konzervativním i operačním způsobem a při komplikací zlomenin.

Tyto poznatky jsou shrnuty ve speciální části spolu s fyzikální terapií a ergoterapií. První část

se zabývá obecnými poznatky týkající se problematiky zlomenin distálního konce předloktí,

jejich diagnostiky, klasifikace, terapie a komplikací. V závěru práce jsou zpracovány tři

kazuistiky a navrženy krátkodobé a dlouhodobé rehabilitační plány.
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1 OBECNÁ ČÁST

1.1 Přehled teoretických poznatků

1.1.1 Zlomeniny - fracturae

Zlomeninu můžeme definovat jako poruchu kontinuity kosti. Bývá úplná či neúplná:

Infrakce či subperiostální fraktura. Zlomeniny rozdělujeme na: - úrazové - vznikají

jednorázovým úrazovým násilím, únavové - vznikají opakovaným přetěžováním skeletu,

patologické - vznikají při kostních onemocněních.

Úrazové zlomeniny

Zlomenina vzniká mechanismem přímého nebo nepřímého násilí. Podle linie lomu

rozlišujeme zlomeniny příčné, šikmé, spirální, vertikální (dlátové u kortikální kosti,

impresivní u spongiózní kosti), tangenciální (osteochondrální), avulzní (na úponech vazů a

šlach). Dle počtu úlomků zlomeniny na dvou-, tří, čtyřúlomkové a tříštivé.

Podle polohy periferního fragmentu proti fragmentu centrálnímu rozlišujeme dislokace: ad

latus (do strany), ad longitudinem (do dálky) - s distrakcí či s kontrakcí, ad axim (úhlové), ad

periferiam (rotační).

Podle výsledku repozice mluvíme o zlomeninách: reponibilních a stabilních,

reponibilních a nestabilních, ireponibilních.

1.1.2 Diagnostika zlomenin

Při klinické diagnostice rozeznáváme příznaky jisté, k nimž patří deformace končetiny,

patologická pohyblivost a krepitace úlomků. Příznaky pravděpodobné se projevují bolestí,

funkčním omezením a ohraničeným krevním výronem či otokem.

Klinickou diagnostiku je vždy nutné doplnit rentgenovými snímky ve dvou klasických

projekcích. U některých typů zlomenin jsou doporučovány projekce speciální, případně

tomografie.

1.1.3 Klasifikace zlomenin

Jejím cílem je poskytnout dostatečnou orientaci v typech zlomenin, co do jejich

závažnosti, být vodítkem pro terapeutickou rozvahu a umožnit srovnatelné hodnocení

výsledků léčení. Mezinárodně se uznává klasifikace AO a klasifikace podle Tscherneho.
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AO klasifikace byla zavedena v roce 1987. Vychází se z rtg snímku. Zlomeniny jsou

definovány pro běžnou klinickou praxi čtyřmístným kódem.

První číslice kódu určuje anatomickou oblast zlomeniny (1. humerus, 2. radius/ulna, 3.

femur, 4. tibie/fibula, 5. páteř, 6. pánev, 7. ruka, 8. noha).

Druhá číslice kódu označuje poraněný segment kosti (1. proximální část, 2. dialýza, 3.

distální část).

Třetí místo kódu označuje písmeny A, B, C povahu zlomeniny. U kloubních konců

zahrnujeme pod: A - zlomeniny extraartikulární (kloubní plocha není poškozena), B -

zlomeniny parciálně intraartikulární (část kloubní plochy souvisí s dialýzou), C - kloubní

plochy jsou rozlomeny (zcela odděleny od dialýzy). U zlomenin diafyzárních zahrnujeme

pod A - dvouúlomkové zlomeniny, B - tříúlomkové zlomeniny, C - víceúlomkové (tříštivé

zlomeniny).

Na čtvrtém místě kódu za písmenem následuje číslice 1-3, která udává závažnost

postižení.

Klasifikace zlomenin dle Tscherneho

Všechny klasifikace zlomenin, které vycházejí pouze z rtg snímku odvádějí pozornost

od měkkých tkání. Poškození měkkých tkání je i u zavřených zlomenin rozhodující pro

zvolení optimální léčebné metody. Právě toto hledisko je zohledněno v posuzování zlomenin

dle Tscherneho. Zavřené zlomeniny (Geschlossene = G)

G0 - žádné nebo nepodstatné poškození měkkých tkání (zlomeniny vzniklé nepřímým

mechanismem).

G1 - zhmoždění kůže tlakem fragmentu zevnitř (např. luxační zlomenina hlezna).

G2 - zhmožděná kůže, podkoží a svaly s ohraničeným hematomem při direktním zevním

násilí. Dislokované příčné, ohybové a dvouetážové zlomeniny. Hrozící kompartment

syndrom.

G3 - rozsáhlé pohmoždění měkkých tkání, kožní decollement, zavřené poranění větších cév

s masivním hematomem, manifestní kompartment syndrom.

1.1.4 Hojení zlomenin

Hojení zlomenin, tedy tvorba svalku, je závislá hlavně na dostatečném cévním

zásobením. Hojení probíhá ve třech fázích: 1. zánětlivá, 2. reparační, 3. remodelační.

1. fáze - zánětlivá
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Hematom se v místě lomu infiltruje neutrofily a mikrofágy. Monocyty a granulocyty

postupně pohlcují nekrotickou tkáň v místě zlomeniny.

2.fáze - reparační

Hematom se nahrazuje specifickou granulační tkání - svalkem, který obsahuje fibroblasty,

chondroblasty a endotelové buňky.

3. fáze - remodelační

Dochází k remineralizaci a směrování kostních trámců.

Podle převahy cévního zásobení mluvíme o svalku periostálním nebo endostálním.

Tento typ kostního hojení je hodnocen jako sekundární. Primární hojení zlomeniny vyžaduje


[…]

baze prox. článku
5. prstu

abdukce 5. prstu n. ulnaris

m. flexor digiti
minimi brevis

hamulus ossis
hamati

baze prox.
článku 5. prstu

flexe 5. prstu n. ulnaris

m.opponens
digiti minimi

eminentia carpi
ulnaris

ulnární okraj 5.
metakarpu

opozice 5. prstu n. ulnaris

Svaly ruky - svaly thenaru
Sval Začátek Úpon Funkce Inervace
m. abductor
pollicis brevis

eminentia carpi
radialis

radiální sezamská
kůstka v art.
metacarpophalangea
pollicis

abdukce palce n. medianus

m. flexor
pollicis brevis

eminentia carpi
radialis

ulnární sezamská
kůstka MP kloubu
palce a radiální
sezamská kůstka

flexe proximálního
článku palce a
opozice palce

n. medianus
n. ulnaris

m.opponens eminentia carpi
radialis

laterální okraj
1. metakarpu

opozice palce n. medianus

m. adductor
pollicis

em. carpi lat. a
palm. strana těla
3. metakarpu

ulnární sezamská
kůstka MP kloubu
palce

addukce palce n. ulnaris

Svaly ruky - prostřední skupina
Sval Začátek Úpon Funkce Inervace
mm. interossei
dorsales I. - IV.

dvěma hlavami
na tělech sousedních
metakarpů

baze prox. článků
prstu a jejich
dorzální
aponeurózy

abdukce prstů n. ulnaris

mm. interossei
palmares I.- III.

těla metakarpů baze a dorzální
aponeuróza
odpovídajícího
prstu

addukce prstů,
účast na flexi prox.
článku prstů

n. ulnaris

mm. lubricales
I. - IV.

šlachy m. flexor
digitorum
profundus

radiální okraj baze
prox. článku a dorz.
aponeuróza
2. až 5. prstu

naklonění prstů
směrem rad., účast n;
flexi prox. článku
prstů

n. medianus
n. ulnaris

Příloha с. 3
Držení těla při poranění horní končetiny

Příloha с. 4
Inervace n. medianus

Příloha с. 5
Pohyby kostí předloktí při supinaci a pronaci

Příloha с. 6
Vazy zápěstí a kloubní plochy zápěstního kloubu

Pisiform -

Triquetrum-

Ulnar collateral ligament-

Line of
incision for (B)
Ligamentous border of
articular disc

Styloid process —
of ulna

Sacciform recess
of synovial capsule

- Trapezium

Tubercle of scaphoid

Capitate and strong band

Radial collateral ligament

Lunate and strong band
Palmar radiocarpal
ligaments

Styloid process of radius

Tendon of abductor
pollicis longus

(A) Anterior view

Styloid process of ulna

Articular disc

Ligamentous anterior
border of articular disc

Flexor carpi radialis

Scaphoid

Synovial membrane

Synovial fold

Covering
dorsal
radiocarpal
ligaments

Styloid process of radius

Distal end of radius

(B) Anterior view

Příloha č. 7
Zlomenina radia

B, epiphysis at distal end of radius (R). The Displacement of epiphysis
arrow indicates the epiphyseal plate

Příloha č. 8
Kosti ruky

Příloha с. 9
Cviky pro ramenní kloub

1. Nádech, paže do
mírného upažení, dlaně
nahoru, prsty roztažené,
ramena tlačit dolů,
lapatkv stahovat к sobě.
Výdech, uvolnit.

Ш 2. Uvolněné kroužení
rameny na obě strany. Mo

ШШШв^ШЁЁ^Ш
3. Zdvihat ramena
nahoru к uším, pak je
zase stáhnout dolů
a lopatky přitáhnout
к sobě. 1 i 4. Paže ohnutá v taktech, lokty

и těla, dlaně směřují vzhůru.
Nádech, ruce tlačit za
palcem dozadu, prsty roztaže-
né. špičky nohou zatlačoval
do zeme. Výdech, dotáhnout.

JL i
5. Ruce sepnout za hla-
vou, lokty tlačit od sebe
(nebo ruce na ramena).
Nádech - výdrž - výdech.

6. Obě paže napnuté zdvíhá-
me do předpažení a dále až
do vzpažení (můžeme také
dlaně přiložit к sobě nebo obě
ruce sepnout a pak obě paže
zdvíhat). Během provádění
cviku se snažte držet lopatky
u sebe.

7. Z připažení pomalu
upažujte až do vzpažení -
dlaně se dotknou,
lopatky držíme u sebe. f 8. Ruce spojíme za zády

(za pasem) a spojené
ruce suneme vzhůru
po zádech směrem
к lopatkám a zpět.

Příloha č. 10
Cviky pro loketní kloub

1. Sed na židli, paže u těla

ohnuté v loktech; otáčíme

předloktím tak, že dlaň

je otočena к obličeji;

provedeme 5x a pak otáčíme

dlaň к podložce - opět 5x. # f
2. Sed na židlí, paže u těla,

ohýbáme lokty - ruce

na ramena dlaní obrácenou

к rameni - a zpět lokty

natáhneme. i i
• - / - .. * • a

3. Ruce sepnou!, vytočit

dlaní od sebe, napínat lokty.

к
4. Paže před sebou natažené,

dlaněmi u sebe, ohnout lokty,

prsty se dotknou brady a zpět

do natažení.

Příloha č. 11
Cviky pro prsty a zápěstí

1. ohnout palce
do dlaně

3. odtáhnout
palec od prstů

4. postupně tisknout
palec a ostatní prsty

к sobě

5. ohnout prsty do
dlaně a zpět natáhnout

6. odtahovat prsty
od sebe

7. jednotlivě ohýbat
prsty do dlaně

8. palcem a prsty
utvořit špetku

9. jednotlivě zvedat
prsty od podložky 10. kroužení zápěstím

11. sevřít prsty
a ohnout zápěstí

12. sevřít prsty
a zvednout zápěstí