OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Léčebně rehabilitační plán a postup po zlomeninách distálního konce předloktí

Autor: Petra Voráčová

Vedoucí práce: MUDr. Marie Micková

Oponent: MUDr. Miloš Míčka

Autorka si vybrala vhodné téma a to jak z hlediska stále se zvyšující četnosti výskytu fraktur předloktí, tak i z hlediska oboru který studuje.

Práce má 77 stran, seznam použité literatury a 14 stran příloh.

V obecné části se zabývá klasifikací typy, terapií a komplikacemi při léčení zlomenin distálního konce předloktí. Srovnává plusy i minusy konzervativního i operačního způsobu léčení.

Ve speciální části podrobně popisuje rehabilitační postupy a to již od prvního dne po fraktuře. Uvádí i rozdíly v rehabilitaci při konzervativním a při operačním řešení.

Dále neopomněla popsat fyzioterapii u možných komplikací – např. algodystrofického sy, sy karpálního tunelu atd.

Velice se mi líbilo vyzdvižení faktu nutnosti a výhodnosti multidisciplinárního týmu, k dosažení optimálních výsledků léčby.

V další části své práce uvedla 3 kasuistiky s rozdílnými typy fraktur i s rozdílnými způsoby řešení léčby.

Vždy velmi podrobně a pečlivě provedla vstupní a výstupní kinesiologický rozbor a postup rehabilitace. Na závěr každého případu zdůraznila i nutnost stanovení ještě též dlouhodobého rehabilitačního plánu a nutnost aktivního přístupu k rehabilitaci.

Osobně mi chybí absence zmínění možnosti poskytnutí lázeňské rehabilitační léčby.

V diskusi zdůraznila nezbytnost provádění poúrazové rehabilitace u fraktur distálního konce předloktí. Silně zdůraznila nutnost použití fyzioterapie nejen na postiženou část končetiny, ale i nezbytnost komplexní terapie. Ne méně důležitý je i přístup fyzioterapeuta, který se velkou mírou podílí na urychlení léčebného procesu.

Závěr.

Práce plně odpovídá požadavku zadání, je velmi podrobně a zpracována.

Z práce je vidět autorčin zájem o problematiku, který je podpořen dobrými teoretickými i praktickými znalostmi.

Práci hodnotím známkou **v ý b o r n ě**.

29.5.2008

MUDr.Miloš Micka

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Micka', with a stylized flourish at the end.